事  務  連  絡

平成 24年 3月 28日

各 都道府県保健福祉主管部局 御中

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課

福祉人材確保対策室

喀痰吸引等業務に関する参考様式例の送付について

先般、「登録喀痰吸引等事業者（登録特定行為事業者）登録申請書」のほか、喀痰吸引等業

務の登録申請等に関する参考様式についてお示ししたが、今般、下記のとおり、社会福祉士及

び介護福祉士法施行規則（昭和 62年厚生省令第 49号。以下「省令」という。）第 26条の 3第 1

項第 3 号に示す計画書等の参考様式例について、下記のとおりお示しするので、各都道府県に

おいては、参考とされたい。

なお、本様式はあくまで参考として示すものであって、各施設における様式等を活用し喀痰吸

引等の実施に必要な計画等を策定することで差し支えないものであるため、留意いただきたい。

記

１． 省令第 26条の 3第 1項第 3号に示す計画書様式

・別添様式１：喀痰吸引等業務（特定行為業務）計画書

２． 省令第 26条の 3第 2項第 6号に示す説明及び同意に用いる同意書様式

・別添様式２：喀痰吸引等業務（特定行為業務）の提供に係る同意書

３． 省令第 26条の 3第 1項第 4号に示す報告書様式

・別添様式３：喀痰吸引等業務（特定行為業務）実施状況報告書

 ４．省令第 26条の 3第 2号第 3号に示すその他の対象者の安全を確保するために必要な体

制に係るヒヤリハット・アクシデント報告書様式

・別添様式４：喀痰吸引等業務（特定行為業務）ヒヤリハット・アクシデント報告書